funcţie pe stareţul de la anunţat arbitraj internaţional ce urma să aibă loc în decembrie
mănăstirea Neamţ, cel care provocase în mănăstire o mică 1863, Cuza şi Adunarea Legislativă au hotărât să adopte cu
răscoală împotriva măsurilor lui Al. I. Cuza. I s-a mai spus că câteva zile mai devreme, la 13/25 decembrie 1863, legea
sfinţeşte preoţi fără studiile din şcolile de catehism. secularizării averilor mănăstireşti, prin efectul căreia peste

Mai mult, prin Ordonanţa domnească din 10 august 25% din suprafaţa arabilă a ţării intra în sfera fondului funciar al
1860, au fost desfiinţate mănăstirile Doljeşti şi Zagavia, precum statului român.

Sublima Poartă renunţă la toate drepturile suflet nobil, simplu,/ Ce locul îl sfinţeşte./ Iar viaţa lui, un templu/
sale pe teritoriul situat pe malul stâng al Prutului şi îl cedează În care pâinea creşte”.
curţii imperiale a Rusiei...”. („Tratatul ruso-turc de la Bucureşti Doamna directoare Mariana, originară din judeţul Bistriţa-
din 16/28 mai 1812”) Năsăud, absolventă a Facultăţii de chimie din Cluj-Napoca, a

Prof. dr. Laurenţiu Gelu Chiriac, directorul Muzeului vorbit despre structura Şcolii cu clasele I-VIII „General aviator
„Ştefan cel Mare” din Vaslui a omagiat pe profesorul Gheorghe inginer Gheorghe Negrescu” din satul reşedinţă de comună
Clapa cu prilejul împlinirii vârstei de 70 de ani.